
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  168 DEL  03/09/2024

OGGETTO: Realizzazione di una mensa scolastica presso il plesso di viale Europa al fine di migliorare
nel complesso l’offerta formativa mediante l’implementazione del tempo pieno. Atto di
indirizzo e nomina del RUP.

L'anno  2024 e questo giorno  3 del  mese di  settembre alle ore  12:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che l’Assessore Giuseppe Rampino partecipa alla seduta in modalità telematica a 
mezzo  di  videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del 
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in 
grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere,  visionare  e  trasmettere  la  documentazione 
necessaria.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
• In attuazione al decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 4 luglio 2024, n.133 è 

stato pubblicato l’AVVISO PUBBLICO, prot. 0104609 del 29 luglio 2024, nell’ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  – 
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;

• Il fine è quello di finanziare l’estensione del tempo pieno scolastico,  anche attraverso la 
costruzione o la ristrutturazione degli spazi delle mense,  per ampliare l’offerta formativa 
delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al territorio, anche oltre l’orario scolastico, 
e accogliere la necessità di conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie;

• L’avviso Pubblico è diretto a tutti i comuni, proprietari di edifici pubblici ad uso scolastico 
statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto previsto dalla Legge 11 
gennaio 1996, n.23;

• Sono  finanziabili  proposte  progettuali  relative  esclusivamente  alla  costruzione, 
riconversione  e  messa  in  sicurezza  e  ristrutturazione  di  spazi  adibiti  mense  scolastiche 
appartenenti a edifici pubblici destinati al primo ciclo di istruzione e ai convitti gestiti da 
province,  città  metropolitane  ed  enti  di  decentramento  regionale,  censiti  nell’anagrafe 
nazionale dell’edilizia scolastica, così come meglio specificate all’art. 4 del suddetto avviso;

• Gli  enti  locali  interessati,  tramite  il  legale  rappresentante  o  loro  delegato,  devono  far 
pervenire  la  propria  candidatura  entro  le  ore  18.00  del  giorno  6  settembre  2024, 
esclusivamente attraverso il sistema informativo predisposto, accedendo al seguente link del 
portale del Ministero dell’istruzione e del merito dedicato al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza https://pnrr.istruzione.it/;

CONSIDERATO CHE:
• l’Amministrazione  Comunale  intende  estendere  il  tempo  pieno  scolastico  per  ampliare 

l’offerta formativa delle scuole del territorio e rendere le stesse sempre più aperte, anche 
oltre l’orario scolastico, favorendo il contrasto alla disoccupazione femminile, promuovendo 
l’inclusione e la coesione sociale fra bambini e ragazzi, oltre a fornire maggiore disponibilità 
di  tempo alle famiglie che in tal  modo possono conciliare vita personale e lavorativa in 
maniera più efficacie;

• La partecipazione all’avviso di cui trattasi consente di perseguire gli obiettivi prefissati con 

Pag. 2 di 4



la realizzazione di una nuova struttura da destinare a mensa scolastica presso il plesso di 
viale Europa;

RITENUTO alla luce di quanto sopra e stante il limitato tempo disponibile per la partecipazione 
all’avviso  in  argomento,  di  dover  fornire  apposito  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  settore 
LL.PP. e Patrimonio affinché, sollecitamente provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari;

RITENUTO necessario procedere alla nomina del RUP e prendere atto dell’idea progettuale da 
candidare;

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTA la propria competenza nell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D. lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36;

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità del provvedimento ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO che le premesse si intendono qui interamente richiamate e trascritte;

2. DI DARE INDIRIZZO per la partecipazione all’avviso di cui trattasi per la realizzazione di 
una nuova struttura da destinare a mensa scolastica presso il plesso di viale Europa, al fine di 
migliorare nel complesso l’offerta formativa mediante l’implementazione del tempo pieno;

3. DI  NOMINARE  responsabile  del  progetto,  l’ing.  Danilo  PERRONE,  già  responsabile  del 
settore  LL.PP.  e  Patrimonio,  dotato  del  necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in 
relazione alla struttura di questo Ente e in possesso di competenze professionali  adeguate in 
relazione  ai  compiti  inerenti  tutte  le  attività  necessarie  per  la  completa  attuazione 
dell’investimento di Realizzazione di una mensa presso il plesso di viale Europa; 

4. DI DEMANDARE il proseguo dell’attività di cui trattasi tramite l’adozione dei successivi e 
consequenziali atti di competenza al Responsabile del Progetto e del Settore Lavori Pubblici e 
Patrimonio, Ing. Danilo PERRONE; 

5. DI DICHIARARE, altresì, con successiva e separata votazione e con voti favorevoli unanimi 
espressi nei modi e forme di legge, la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000 e ss. mm. ii. 

Pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
05/09/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


